iam ad majorem securitatem congruit
(quāmquam putari non esse necesse, cum
mandatum procuratorum posset esse da-
rum vivā loco) exhiberi mandatum seu in-
strumentum procuratorium. Tunc autem
substantia contractus & Sacramenti matri-
monii non solum consistit in actu constituti-
tivo procuratoris ad contrahendum, sed si-
mul in ipso procuratoris ministerio; utpote
quod est essentia perfectivum contra-
ctus. Nam certe ipsa expressio consensus
conjugalis perficitur in ministerio, ac plen-
e integratur partim ex mandato, partim
ex actu executivo: & similiter ex illo actu
quo profertur & publicatur epistola, si per
illam fiat contractus. Quamquam procura-
tor non ideo sit minister Sacramenti, aut de-
bet ex hac parte esse in gratia (esto gene-
raliter id requiriatur) quia non agit nomi-
ne suo, sed principis, cuius censetur actus,
& qui mediante procuratore profert & ad-
hibet suum consensum. Plura, quae hac de re
dici possent, quia ratiōra sunt; videri pos-
sunt apud Sanchez & alios.

Inter consensum contrahentium sive ex-
pressionem unius & alterius sufficit mora-
lis conjunctio, ut consensus & expressio pri-
oris juxta intentionem illius (quae pro di-
versis casibus est diversa) censeatur morali-
ter permanere, quando adhibetur ex parte
alterius. Quare non debent simul & incon-
tinenti exprimi, sive Jus vetus, sive Tridentinum
speces; ut patet dum contrahitur
(quod & post Tridentinum potest fieri) per
procuratorem vel epistolam, quando inter-
nus consensus dum potest praecedere expre-
ssione illius, & consensum alterius. Sic
dum per epistolam aut procuratorem con-
trahitur, tardius ducat, quantum temporis
humano more intercedere solet, usque dum
persens procurator aut epistola, & con-
mode conveni possit altera pars, ut adjun-
git eum debita solemnitate suum consen-
sum. Non censetur alioquin permanere in
consensu, aut intendisse, usque pars post habi-
tam notitiam possit ad annos differre suum
consensum. Nisi id exprimerit: in quo ca-
si nullum est tempus taxandum, nisi juxta
eis voluntatem non retractata. Dum in-
ter praesentes contrahitur censetur prioris
consensus non manere suspensus (nisi aliud
exprimitur, sed velle, ut etiam alter incon-
tinenti, non recedendo ab illo congressu,
adjungat suum.

Potes, in quod objectum debet cadere
consensus matrimonialis? Resp. certum esse,
quod in essentia contractui matrimoniali,
sive explicitè sive implicitè, adhöque in
mutuum & inseparabilem corporum tradi-
tionem, cum obligatione fidei servanda &
boni prolixi, de quo quest. 5.

QUESTIO IV.

Quomodo Consensus debet esse
liber à metu?

CONSENSUM debere esse liberum à ne-
cessitate, sic ut physica necessitas (qua-
lis est in perfectè amentibus, puericis, debet esse
ebris, dormientibus, pueris) aut coactio liber à ne-
cessitate, tollat valorem matrimonii, clarior est, quām
cessitate, ut discussionem mercatur. Qualiter oblit
ad error substantialis personæ, non au-
tem accidentalis, agendo de impedimentis
Matrimonii dicetur. Nunc inquirendum
an vel quis metus oblit ejusdem valori.
Pro quo

Nota I. Metum alium esse gravem, alium
levem. Gravis est, qui cadit in constantem
virum, seu quo rationabiliter timetur ma-
trimonii merito formidabile etiam viro alioquin solutè gra-
vissimi & constanti, sive interim de facto for-
ti animo illud supereret, sive eidem cedat.

Hujus varia exempla adsciruntur à Docto-
ribus, v.g. rationabilis timor mortis, muti-
lationis, gravis carceris, stupri, privationis
omnium bonorum vel notabilis partis, di-
uturni exilii, atrocis cruciatū, notabilis in-
famiae, gravis indignationis paternæ, vel eo-
rum, sub quorum cura quis est constitutus.
Denique metus eorum, quæ prudens judi-
cere potest viro constanti esse merito for-
midabilia. Causant autem prædicta mala
metum gravem, non tantum dum pruden-
ter existimantur aut rationabiliter dubi-
tantur inminere propriæ personæ, sed eti-
am (ut Flures notant) quando proximè
conjunctis, v.g. parentibus, liberis, fratri-
bus, sororibus, vel aliis, quorum mala sole-
mus ut nostra apprehendere. Rationabilis
denique timor (qui requiritur juxta Do-
ctores omnes, re alioquin sit vani & levis
hominis) censetur, quando jam alicui inten-
tatur violentia, aut inferuntur minæ ab ho-
mīne merito metuendo; sic ut malum sit
verè imminens, quod metuens ipse non
possit rectè evadere; secūs, si possit sibi re-
ctè consulere. Quare non sufficit, quod quis
ex se solum suspicetur minas sibi inferendas,
sive habeat suspicionem timoris: nam (ut
dicitur L. Metum autem ff. De eb quod metus causa)
metum presentem accipere debemus, non suspi-
cionem inferendi ejus, sed si illatus est timor ab aliquo.
Sunt quoque aliqui verbis jactantes, nil
que facientes; qui proinde rationabiliter
non sunt metuendi. Quod prudens judi-
cabit.

Advertunt insuper passim Doctores ul-
tra prædictum metum, qui dicitur abso-
lutè gravis, dari alium respectivè gravem,
qui eti absolutè non cadat in constantem
virum, est tamen non minus gravis respe-
ctu hujus personæ, v.g. feminæ, senis

vel pueri, quām alius respectu viri constantis. Et talis metus etiam sufficit in talibus personis ad rescindendos contractū juxta Sanchez, & alios communiter. Itaque quando dicitur timor cadens in constantem virum, debet amplè intelligi, ut includat etiam timorem qui cadit in constantem feminam, constantem senem vel puerum. Est, qui aptus sit concutere constantiam proportionatam talium personarum. Ad quod discernendum non potest alia regula determinata trādi, quām prudens judicium. Ex quibus patet, quis sit metus levis, ille videlicet, quo spectatis omnibus circumstantiis non timetur rationabiliter grave, malum.

Dixi metus levis.

20.
Alius ob
incussus ad
extorquen-
dum cen-
fusum, ju-
stè vel inju-
stè, alius
non.

21.
Metus gra-
vis injus-
tus, incussus ad
extorquen-
dum matri-
monium ir-
ritat illud.

Etsi sit in-
cussus à
tertio.

Socius est de
metu levi.

22.
Aut justè
incussus.

13. Preceptorum & alios: nam Canones sive auctoritates tantum loquuntur de metu injustè incusso. Deinde per talē metum non irrogatur alteri injurya, sed potius injungitur, ut perficiat quod debet; vt certè propinquit ei modus, quo evadere possit supplicium quod meretur, sive datur occasio tollendi metum ex natura peccati ortum. Sic v.g. qui alium justè accusare vel condemnare potest, minando accusationem vel condemnationem, non tam censur inferrere metum, quam offerre alteri occasionem se liberandi à periculo mortis, in quod suā culpā se conjectit. Confirmatur quod variis casibus jus præcipit, & iudex compellit sub comminatione poenae, etiam excommunicationis, ad matrimonium, v.g. illum qui contraxit sponsalia, aut qui defloravit virginem sub promissione matrimonii. Similiter metus gehennæ à Deo immisus non officit validæ impletioni sponsaliou. Nec resert, quod c. Veniens, 2. de Sponsal. videatur esse sermo de metu justè incusso, quem nimurū pater pueri in cesserat juveni cum illa defensio. Nam metus iste erat injustus, scilicet præsentaneæ nec.

Dico I. Metus gravis injustè incusso ad extorquendum Matrimonium, illud irritat. Ita communiter Doctores & patet ex c. Cum locum, de Sponsalibus, ubi dicitur, Matrimonium solo consensu contrahi, eumque locum non habere, ubi metus vel coactio intercedit. Item ex c. Vemens ad nos. Et c. Consultationi ad. tit. Eftque Conclusio vera, et si metus sit incussus à tertio, ut patet ex c. Veniens, ubi agitur de metu illato à patre pueræ, non autem ab ipsa pueræ. Et c. Consultationi, solum ponderatur, quod metus sit illatus, non autem à quo.

Dixi in Conclusione, metus gravis: nam metus levus juxta Doctores communiter non solum non irritat Matrimonium in foro externo, verum nequidem in foro conscientiae: et si id putet Sanchez l. 4. d. 17. n. 4. Nam auctoritates loquuntur de solo metu gravi. Deinde metus levus censeri debet potius provenire ex libera acceptatione ejus, qui metum patitur, quām ab Extrinseco: ut proinde motivum adeò tenue ad tantam rem non obstat, quin adhuc censeri debeat talis sponte elegisse conjugium. Alioquin etiam plurimæ dubietates & prætensiones de nullitate matrimonii suborirentur. Accedit, quod si talis metus irritaret in foro conscientiae, ipso satis probato debeat inde etiam in foro externo matrimonium declarare irritum. Denique non desunt alia motiva externa, ut preces, blanditia, reverentia erga superiorē aut amicum suadentem matrimonium, quæ non minus valent ad flectendum animum & minuendam libertatem, quām metus levus; & tandem non irritat matrimonium.

Dixi etiam, metus injustè incussus: quia justè incussus etiam ad extorquendum Matrimonium, non irritat illud, juxta Sanchez d.

Dixi denique, incussus ad extorquendum matrimonium: quia metus à causa naturali, v.g. naufragio, morbo &c. ortus, vel etiam à causa libera ad alium finem illatus non irritat Matrimonium, juxta Sanchez l. 4. d. 12. n. 3. & alios communiter. Nam talis metus per accidens se habet ad matrimonium, & ex eo contrahens censur potius moveri à seipso, quān à metu. Unde matrimonium sponte quodammodo assumitur tamquam remedium ad evitendum malum alioquin ibi imminentem. Quæ jura non censentur etiam age, c. de hoc metu.

Hinc valet Matrimonium contractum cum aliquo metu infantaneo mortis ex naufragio: prout etiam valent vota sic emissa. Deinde si damnatus ad mortem ducat meretrices vel aliquam pauperem si obitam, ut mortem evadat (prout quibusdam in locis usus habet) valeat matrimonium: idque et si sit condemnatus injustè, mode ob alium finem; & à quocumque hæc conditio offeratur, juxta Sanchez & alios. Equidem si gravamen sit injustum, videretur vis inferri ad extorquendum consentum, quando aggressor ipse, vel alius pro eo, & non potius gravamen in justum passurus matrimonium offerret. Similiter si Princeps obdicione pressus offerat matrimonium extorquendum cum filia obdidentis, ut sic obdicionem solvat, valeat matrimonium, dummodo isto fine obdicio non fiebat. Plures casus videri possunt apud Sanchez supr. d. 12.

Dico II. Matrimonium initum ex metu gravi ad hoc injustè incusso, est irritum jure divino. Ita Scotus d. 29. n. 7. & 8. D. Thomas, Meister Bonaventura, D. Antonius, Gabriel, Angeli, iuris divini Bat.

Q. V. Qualiter sufficiat Consensus conditionatus. 347

Bartolomaeus Letesma, Basilius Pontius, Diana P. 4. Tr. 4. Refol. 3. S. Notandum, & plurimi alii, tum Theologi, tum Juriisperiti, contra Sanchez b. 4. d. 14. & plures recentiores, existimantes nullitatem provenientem ex solo iure Ecclesiastico, quamvis ipsi Sanchez Conclucionem nostram valde probabilem censem; quod & alii non negant, sed potius plerique expresse affirman.

Probatur I. quia Canones, quotquot debac re agunt, non irritant Matrimonia facta, sed irrita esse apponunt, utique ex iure aliquo sublimiori. Confirmatur: quia canones prae. Conclus. allegati nullitatem non revocant ad ius aliquod Ecclesiasticum, sed praecise ad defectum consensu; qui requiritur iure divino, aut naturali.

Probatur II. quia contractus Matrimonii ex se requirit consensus perfecte liberum, adeoque adiunctionem gravis metus in illum finem injuste intentata: eò quod iure divino aut ex natura sua sit perpetuus ac indissolubilis, & ad mutuum amorem a fidem, problemque amanter habendam, ac honeste lucrandam ordinatus: ad quae partus non videtur consensus tali metu extortus: cum ex tamen violento principio nequeant felices exitus sperari. In aliis contractibus satis est provisum per hoc, quod sint dissolubiles per potestatem humanam: at contractus Matrimonii est omnino indissolubilis; adeoque provideri oportuit per ius irritans naturale aut divinum. Videtur autem esse ius divinum, non quidem meret positivum, sed naturale taliter inchoativè, completere autem divinum positivum. Pro contraria opinione, quae etiam valde probabilis est, a facilis.

Objicitur I. Nullibi reperiuntur ius divinum irritans hujusmodi Matrimonia, ergo &c. Resp. Illud satis reperiiri, tum in ipsa natura contractus, quia hoc exigit, tum in declaratione Ecclesiae, quae matrimonia sic contrahenda non irritat, sed potius jam contracta supponit esse irrita, utiq; ex aliquo iure: sed non alio, quam divino; ergo &c.

Objicitur II. Validus est Baptismus ex simili metu suscepitus; ergo & matrimonium, quantum est de jure divino. Resp. Neg. Cons. quia de Matrimonio constat, non autem de Baptismo: est enim disparatio. Nam ad Baptismum quilibet etiam obligatur iure divino, estque res suscipiens facilis: Matrimonium non est necessarium, & insuper valde difficile. Deinde Baptismus ex parte baptizandi consistit in susceptione, Matrimonium in actione: major autem libertas requiritur ad agendum, quam ad aliquid suscipiendum.

Objicitur III. Metus levis non irritat jure divino; ergo nec gravis. Resp. Neg. Con. nam de solo gravi Deus sic statuit. De metu etiam levi est dispar ratio, ut supra ostensum est. Sicut idcirco juxta alios

Ecclesia irritavit Matrimonium contractum ex metu grave, non autem ex metu levi.

Objicitur IV. Dolus seu error accidentalis non irritat Matrimonium jure divino, ergo nec metus. Resp. Neg. Con. Sicut metus, enim ob speciales rationes juxta alios Ecclesias irritavit contractum ex metu, & non irritat matrimonium ex errore accidentalis; sic ob matrimonium, illas potius idem fecisse Deus. Itaque disparatio est: tum quia dolus aut error accidentalis sic non aduersatur mutua dilectioni, ut capitaliter aduersatur metus: tum quia non ita cogit per modum extrinseci, nec minuit libertatem circa substantiam contractus, ut metus, sed tantum circa accidentalia: tum quia dolus aut error accidentalis plerumque natus est contractui matrimoniali inesse (secundus est de metu) ut proinde pleraque Matrimonia alioquin forent irrita.

Q U A E S T I O V .

Qualiter sufficiat Consensus conditionatus?

NOTA conditions alias esse de praeterito 28. rito, alias de praesenti, & alias de futuro. Item alias esse impossibilis, alias diuinae necessarias, alias verae contingentes. De varietate, quae aliquas esse honestas, aliquas turpes: & ex his aliquas repugnare substantiae seu fini Matrimonii, aliquas non.

Dico I. Matrimonium initum sub conditione honesta de praesenti vel praeterito non initum est validum, si subsit conditio; invalidum, sub conditio non subsit. Est communis & certa. Et patet ex natura ceterorum contractuum. Sub differenti conditione honesta comprehendo etiam in de praesenti differentem, cum Sanchez & aliis communiter contra Paucos:nam eadem utriusque rito valet, est ratio. Similiter conditioni de praeterito subsit conditione honesta vel in praesenti annumeranda est conditio, quae scitur necessariò futura, ut si dicatur, Ego accipio te in meam, si sol cras oriatur:

nam talis conditio non censetur apponi ad suspendendum consensus usque ad evenitum conditionis(nisi hoc expressè intenda que necessaria futura) sed ad maiorem confirmationem contractus & consensus praesentis; ut sensus sit, Tam verè quam cras sol oriatur, accipio te in meam.

Dico II. Matrimonium initum sub conditione honesta contingenti de futuro 29. est validum impletâ conditione: si autem conditione aliquid de conditione desit, est nullum. Patet ex natura aliorum contractuum, qui sub tali conditione initi tunc solum valere usque ad censentur, quando conditio est impleta, non eventum autem ante; nec etiam, si quid ad conditionem defuerit. Estque speciale huic Sacramento, eò quod sit contractus, & conditionem aliorum contractuum imitetur; quod possit

possit celebrari sub conditione de futuro suspiciva valoris; quod non competit ceteris Sacramentis, ut dictum est in materia de Sacramentis in genere.

Multra tradunt Doctores in ordine ad intelligendas conditions appositas: sed quia raro usu veniunt, sufficiat nobis standum esse contrahentium intentioni; quae si ignoretur, et colligenda ex fine ob quem conditio fuit adjecta, & aliis circumstantiis. Vide Coninck d. 29. dub. 2. & alios.

30.
Quāim-
pl. tā pro-
babilius non
requiritur
novus con-
sens...

Petes, an Matrimonium sub conditione contractum, impletā conditione fiat validum absque novo consensu? Resp. Aff. Ita communius Juristæ, & plures Doctores Theologi apud Sanchez. l. 5. d. 8. n. 5. contra D. Thomam, D. Bonaventuram & plures alios. Ratio est: quia ceteri contractus, etiam sponsalium, sic initi valenti absque novo consensu, statim ac conditio sufficienter est posita, & (quod insuper Aliqui necessarium esse volunt, sed sine fundamento) cognita, perinde ac si ab initio sine conditione sufficient initi, ut habetur L. Postor 11. ff. Qui potiores in pignore, & L. Venditio 7. ff. de comprehendenda emptione; ergo similiter Matrimonium, de quo est par ratio, statim fit validum. Unde non est in potestate contrahentium resilire a contractu post impletam conditionem: qui proinde ex tunc invalidè attarent aliud Matrimonium inire. Secundus est juxta Doctores communiter, si id facerent ante impletionem conditionis: eoque enim non subest vinculum obligationis propriæ ipsi Matrimonio. Nec tamen interea est contractus sponsalitus, cum iste sit promissio consensus futuri, contractus autem alter sit praesens consensus in rem futuram, sufficiens eo ipso, quod impletur conditio, ad inducendum actu vinculum matrimoniale; interim tamen obligans instar sponsalium ad expectandum eventum conditionis. Estque hoc singulare huic contractui, qui, ut completus sit, requirit actualem corporum traditionem (quaenam subficit ante eventum conditionis) quod pendente conditione valide revocetur consensus: sicut solius interni consensus revocatio obstat valori matrimonii per procuratorem incundi: secundus quam contingere in aliis contractibus. Simile tamen est in voto solemnem emissu sub conditione de futuro: quam pendente revocatur consensus validus quoad propriam obligationem & effectum voti solemnis, quod eatenus involvit presentem traditionem.

31.
Idq. f. xia
multos est
contrahen-
tes tempore
contractus
fuerint in-
habiles v.g.
confanguinei
nos &c.

Immo juxta plures Doctores non requiritur novus consensus, et si contrahentes tempore contractus fuerint inhabiles ad contrahendum, ut si consanguinei contrahant de presenti sub conditione, si Pontifex dispensaverit; et quod sufficere videatur, quod sint habiles, quando eorum consensus completur, & contractus fit purus;

quales sunt, dum conditio, scilicet dispensatio, ponitur. Vide Salazar. l. 5. D. 8. ubi n. 24. existimat non esse necessarium, etiam post Tridentinum, ut parochio & testibus legitimè constet de impleta conditione. Contrarium camen afferit Coninck d. 29. dub. 1. concl. 4. Utraque sententia est probabilis, & graves patitur difficultates.

Dico III. Quando conditio impossibilis, v.g. si dixito cælum tetigeris, & turpis v.g. si inimicum meum occideris, serio adiecta est contractui matrimoniali, dependet validum Matrimonii ab eventu conditionis: quia fine absolute consensu contrahentium non potest validari Matrimonium, ne quidem per suppositionem cuiuscumque superioris creati; hic autem absolute consensus deest, quoque conditio impossibilis. Unde qui serio apponit conditionem certò novit impossibilem, censetur nolle nubere, aut valorem consensus ab eventu miraculi pendere. Qui autem serio apponit conditionem turpem, suspendit similiter valorem usque ad eventum conditionis.

Nec obstat, quod conditio apposita in Matrimonio, si turpes aut impossibilis fuerint, debeat propter ejus favorem prout adiecta haberri, ut dicitur c. 7. de Conditionibus appositis. Nam juxta Doctores passim intelligendum est, quando dubitatur, an sint serio vel joco adiectæ: tunc enim presumit Jus in foro externo, quod sint tantum adiectæ jocō, et quod in tam serio contractu nemo censeatur voluisse nugari aut nihil agere; adeoque declarat, quod sint habendæ pro non adiectæ; itaque in favore Matrimonii, in cuius favorem est in dubio judicandum, ut patet in c. 7. de tent. & rejudicata. Ideoque praesumit Jus, conditio turpis, adeoque impossibilis practice, quando scilicet ipse non repugnat substantia Matrimonii sive obligationi substanciali ejusdem: alias enim potius presumit esse serio adiectam à nolente nubere. Estque haec explicatio capituli finalis satış recepta. Quod tamen aliter, & fortè rectius explicari posset, ut loquatur, non de conditione propriæ dictâ, sed de modo, sive obligatione ad aliquid praestandum, quæ contrahentibus injiciatur, quam declarat Pontifex pro non adiecta habendam, cum nemo possit obligari ad turpe vel impossibile.

Dico IV. Conditio adiecta contractui matrimoniali, quæ repugnet substantiae aucti matrimoniij irritat ipsius jure naturæ. Pro quo

Nota Matrimonium ex divina institutione complectit, quæ dici solent esse tertia bona Matrimonii, scilicet bonum sacramentum, bonum fidei, & bonum prolixi. Ad primum pertinet perpetuitas sive indissolubilitas. Ad secundum fides conjugalis, scilicet obligatio non adulterandi, item non negandi debitum legitimè petitum. Ad

terium spectat suscep^{tio} & educatio proli^s, adeoque obligatio non impediendi ratione item christiane educa di prolem.

Consensus itaque matrimonialis praestitus sub conditione seu modo repugnante alicui ex praedictis est irritus iure naturae, v.g. si quis dicat: Contraho tecum, donec invenero pulchriorem, vel sic ut post annum dissolvatur conjugium, vel ut reservem mihi potestem cognoscendi aliam, vel ut consideris ad adulterandum, aut ad procurandam sterilitatem &c. Patet ex c. Fin. de Condit. apposita. Ratio est: quia consensus alicius contractus essentia^ler involvit obligationem ad illa omnia, quae sunt de substantia istius contractus; sed praedicta omnia sunt de essentia contractus matrimonialis, prout modo est institutus; ergo requirit essentia^lis obligationem ad illa, quae tamen haberi non potest, quando aliquid istorum excipitur, vel apponitur obligatio ad conditionem repugnantem.

Advertendum est conditionem in Conclusione huius summi stricte, qua videlicet rebeat saltem ius naturae esse impleta, quem substat contractus; sed pro modo repugnante bonis Matrimonii, sive obligatio ad aliquod agendum quod sit contrarium substantiae Matrimonii. Et juxta hoc videatur probabile^m intelligendum caput finale citatum. Alioquin loquendo de conditione stricte sumpta, videtur eadem ratio de his conditionibus, quae de ceteris turpibus serio^m objectis, v.g. si diceret contrahens, Contraho tecum si procuraveris sterilitate, intendens consensus pro tunc solū valete, quād fuerit procurata sterilitas: tunc enim sterilitate procurata yidetur Matrimonium valere, sicut si nisi contractū sub conditione, si jam in praeterito procuravisti sterilitatem: nam tunc non inducitur obligatio contraria Matrimonio, quae cum ipso debeat consistere, sed præexistit pro curatio sterilitatis, ante cutus positionem Matrimonium non est ponendum.

Quod autem c. Fin. de Condit. appos. loquatur de conditionibus adiectis per viam ob ligationis potius quam suspensionis, adeoque dum repugnat substantiae Matrimonii, cum exclusione animi subeundi obligationem substantiae Matrimonii, probatur: quia excepta hac aut simili. Si venient sterilitatis sumes, non apparet, quomodo alias conditiones substantiae Matrimonii repugnantes possint apponere per viam suspensionis. Nam si v.g. qui contrahat sub conditione: Si te adulterio prostitutas, utique involvatur ibi necessariò Matrimonium præsum, adeoque nequiu^m suspendi conjugium usque ad commissionem adulterii. Si vero intellegetur: Si te violandam prostitutas, scilicet per fornicationem simplicem, effet conditio turpis non repugnans substantiae Matrimonii. Similiter contractus initus sub

conditione, si debitum conjugale negabis, involvit eamdem repugnantiam: non enim potest debitus a istud negari, nisi conjugio iam inito, adeoque nequit ista conditio apponi suspensiva. Quod si intelligatur: Si mihi copiam corporis negaveris, est conditio suspensiua honesta: cum debeat negari usque ad perfectionem contractus matrimonialis. Denique contrahens sub hac forma, Donec aliam pulchriorem invenero, non potest apponere conditionem, quae eō usque Matrimonium suspendat: sed potius intendit illam apponere, ut pro tunc dissolvat. Si vero diceret, Contraho tecum, si non invenero pulchriorem, intendens per certū tempus, v.g. per annum talentum querere, & si non invenerit, illam pro tunc habere in uxorem; conditio quidem effet suspensiua, sed non contra perpetuitatem Matrimonii, utpote non importans dissolutionem contracti, sed dilationem perficiendi sub conditione contingenti.

Petes: An validum sit initum sub conditione, quod conjuges, non cnebuntur reddere debitum, seu quod vivent in perpetua virginitate? Resp. Aff. cum Vasquez, Preposito test per et pluribus aliis contra Sanchez l. 5. d. 10. p. 111. 2. & multos alios. Ratio est: quia sicut viuum exclusum potest vendi dominium agri retento usufructu, seu absque proximo iure ad usum agri, sic non apparet, cur nequeat tradi dominium in mutua corpora per Matrimonium sine proximo iure ad debitum exigendum. Confirmatur I: quia Matrimonio jam inito, ac retento vinculo conjugali, possunt conjugi ex mutuo consensu renuntiare juri ad debitum conjugale, sive per votum continental, sive per separationem perpetuam, sive per aliud pactum: ergo pariter à principio sic poterat Matrimonium iniri, ut acquireretur idem dominium in mutua corpora & impediretur ejus usus. Confirmatur II: quia quando duo pacta sic se habent, ut unum alteri superveniens illud non destruat seu tollat, tunc etiam possunt ini risimur: atqui hoc contingit in praesenti, patet: ergo &c.

Dices: Hæc conditio repugnat bonis Matrimonii, cum sit quedam evitatio generationis prolis, quae c. Fin. cit. recensetur ad conditionibus inter ea quæ repugnant substantiae Matrimonii. Resp. Neg. Aff. Ad caput cit. dico illud intelligi de evitatione positiva prolis, quæ scilicet fiat impediendo generationem, & tamen habendo copulam.

Instabis: Etiam facultas petendi, adeoque obligatio reddendi debitum est de substantia Matrimonii arg. c. Fin. de Condit. apposita. Resp. huic non repugnat pactum præsum: nam obligatio reddendi debitum absoluta non est de substantia Matrimonii, sed ad summum conditionata, si videlicet lex, pactum, votum, aut gravissima incommoda non interveniant. Debet proinde solū adesse

ad eis intentio reddendi, quando erit obligatus; obligatus autem non est, quando obligatio, sive præviæ, sive de post tollitur, quæ alijs vi juris in corpus inesset.

Matrimonium Dei parat qui cum voto virginitatis consenserit posuerit.

Juxta hanc opinionem posset intelligi quomodo B. Virgo cum Josepho potuerit contrahere Matrimonium salve voto continentiae scilicet adjiciendo pactu de mutua continentia. Deinde potuisset B. Virgo id facere, quia divinitus erat edocere virginitatem Nam nihil documentum à sponsu pasturam. Vide dicta Tract. de Incarnat. d. 4. q. 1. §. 4.

QUÆSTIO VI.

Qualius instauretur Matrimonium defectu consensu invalidum?

An convalescat Matrimonium ratione consensu metu extortum in validum per copulam,

MATRIMONIUM interdum est invalidum defectu solius legitimi consensu, quando nimurum hic præstatur fide vel ex metu iniuste ad hoc incusso, aut quando revocatur ante initum contractum. Et quidem quando consensus fuit invalidus propter metum, clarum est non convalescere Matrimonium per subsequentem copulam, si haec sequatur affectu fornacario. Immo nec si subsequatur affectu quidem maritali, sed ex eodem vel simili metu (quidquid Nonnulli dixerint) quia permissione copulae, quæ deberet censi consensu in Matrimonium, etiam metu extorta, adeoque insufficiens est. Si autem copula subsequatur affectu maritali & omnino libere, alterque adhuc perseveret in pristino consensu, seclusa lege Tridentini convalescit matrimonium: quia ad valorem tantum desiderabatur consensus liber metu passi, talis autem hic præstatur: ut patet ex c. Is qui, de Spons. Verum in casu metus notorii id post Tridentinum non subsistit ob defectum præsentia Parochi & testium, prout copula occulta exercetur. An autem sufficiat in casu metus occulti, dicitur disp. 5. quæst. 3. Saltem requiritur, ut ratificans Matrimonium sciat prius contractum esse nullum, aut saltem de eo dubitet, vel certe consensu de præsenti adhibeat, quo velut contrahere, esto prior contractus non valuisse.

*Vel per subse-
quentis ju-
ramentum:*

*An hinc
saltem ori-
tur obliga-
tio religio-
nis erga
Deum,*

Deinde Matrimonium ratione metu invalidum non convalescere per accedens juramentum, expresse deciditur c. Significavit, De eo qui duxit in Matrimonium. Ratio est: quia juramentum non liberat consensum præcedentem à metu; ergo per illud non convalescit Matrimonium metu initum, ideoque invalidum. Immo ex tali iuramento nullam oriri obligationem, etiam religionis erga Deum, ad Matrimonium illud confirmandum, docet Propositus q. 3. dub. 12. & plures alii. Nam juramentum

sequi solet naturam & conditionem actus tunc apponitur. Unde c. Significavit jubar manere cuius secundâ, non obstante quod prius cuius altera metu gravi ipse cunctus contraxisset, & contractum juramento firmasset. Nec sit mentio præviæ absolute & penitentia, quam injungere solet Pontifex iis qui fidem fallunt, ut pateretur in c. Sim. 22. de Sponsal. ut signum sit, juramentum non tenuisse propter defectum consensu, quem non supplet juramentum. De sique saltem potest episcopus in hisjusmodi juramento, esto valeret, dispensare.

Tertiò, quando consensus interius defuit, sive ob illius internam fictionem, sive ob retractionem, sive ob coactionem, certum est adhiberi debere novum & liberum consensum, sine quo nimurum essentia Matrimonii non subsistit. Consequenter si utrumque defuerit, debet utrumque suppleri. At quando defectus fuit ex parte unius tantum, adhuc Nonnulli recentiores, inter quos Basilus Pontius, Paulus Comitus, Albus, existimant debere consensum utrumque renovari. Quod etiam respondit Clementem VIII. ex litteris Stephani Tuccii refert. Paulus Comitus l. 1. Rep. Moral. q. 120. Sed de hoc responso non constat authenticum. Nec datum fuit, nisi tamquam à Doctore privato, sequente quod latius erat; non præjudicante opposita sententia, quæ est communis. Alioquin in eodem responso etiam requiritur, ut compars monatur de Matrimonii nullitate; quod tam non semper est necessarium, ut Disp. 6. q. 3. n. 3. dicetur. Similiter requiritur ibi adhibito nova Parochi & testium, cujus tamen opusum declaraverat Pius V. in casu defectus occulti; q. disp. 5. q. 3. ^o

Itaque D. Thomas, D. Bonaventura, Richardus, Paludanus, Gabriel Angelus Silvester, Petrus Soto, Navarrus, Henricus, Sanchez, Comink & alii passim censem tali casu sufficere, ut consensus suppleatur ex parte unius tantum, modò alter, qui vere consenserat, suum consensum non revocaverit. Ratio est: quia compars præstans legitimum consentium circa materiam habilem, in eoque habilitate perseverat: immo vi illius persistit in possessione alterius compartis tamquam rei suæ: ergo sufficit accederet consensum alterius, qui defuit. Unde similiter ratione emptio v. g. domus invalida ob defectum interni consensu. Ex una parte, hoc solo accidente convalescit, similiter profectio defectu interni consensu in profitente irrita ratificatur solo ejusdem consensu, eti non accedit novus consensus Prælati vel Capituli.

Quare falsum est, consensus contrahendum tantum ferri in valorem Matrimonii occursum pro tempore præsenti, non autem pro futuro, si in præsenti non subsistat: simpliciter enim fertur in tempus præsens cum per-

Quæst. I. An & Qualiter indissolubile sit Matrimonium ratum. 551

severantia usque in finem, seu donec revocetur: ut non revocatur in casu quæcumque, cum contrahens vi illius accipiat possessionem corporis alterius, & ita ea perseveret. Nec resert, quod si ei constaret interna fictio comparatis, statim revocaret consensum nam cum de facto ab eo ignoretur, non alteratur inde ejus consensus. Plura plerumque sunt, quæ si scirentur, non praeteretur consensus; & tamen simpliciter præbetur, dum nesciuntur. Neque oportet facile admittere tacitas conditiones contractu matrimoniali, ne seges divortiorum etiam quoad vinculum conjugii nimium accrescat. Multum porro facit, quod in praesenti ea sit communis interpretationis consensus contrahentium. Nec sanè dubitandum est, quin in tali ratione etiam explicitè præst. Tunc autem non requireretur novus consensus ex parte illius, qui prius verè consenserat. Quo proinde casu etiam ab aliis Auctoribus admitti debet exceptio in responsu Clementis VIII. Denique satis patet aliam rationem esse, quando fictio consensus est in matrimonio (id est de aliis contractibus) interior; aliam, quando est exterior, & nota comparti, vel huic constat alium deficere in adimplitione contractus: hoc enim casu aperte retrahatur consensus; secus in altero casu, quo consensus & contractus utrumque, quan-

tum humanitatem cognosci potest, tempore debito impletur, & executioni per servandam mandatur.

Postremò dubitatur, an consensus denuo adhibendus, necessario sit exterius exprimentis modo, quo cognosciri possit esse maritalem, an vero sufficiat, eum interius suppleri. Cum enim ab initio fuerit sufficiens expressio, videtur sufficere, quod suppleatur defectus interior per novum consensum, qui cum signo exteriori præcedenti coalescat in unum perfectum consensum suffibilem, sicut coalesceret, si consensus iussit prævious. Ita sentiunt Varii. Qui consequenter idem sentire debent de casu, quo utrumque fuerat fictio merè interior. Difficultas tamen est, quod signum debeat esse expressivum consensus interni; non exprimatur autem consensus diu subsequens per signum præteritum. Unde plures Recentiores exigunt novum signum sufficenter expressivum novi consensus. Ad quod nichilominus sufficere videtur ipse usus & possessio conjugis tamquam sui; sive quodcumque signum vel actus, quo alterum tamquam conjugem tractet & habeat. Quare sufficiet ipsa copula habita affectu conjugali seu animo invicem habendi perpetuū in conjuges. An autem renovatio consensus fieri debeat coram parocho, & testibus, patebit infra disp. 5. quæst. 3.

43.
An consensus
suffibilem
debet
esse no vo ex-
primi per
signum ex-
ternum.

DISPUTATIO QUARTA.

De Indissolubilitate & Unitate Matrimonii.

Q UÆST. I.

An & Qualiter indissolubile sit
Matrimonium ratum?

Q UAM V E S apud omnes certum sit. Matrimonium esse aliquā ratione indissolubile, etiam si tantum sit ratum, propriā saltem contrahentium auctoritate, ideoque ipsum definitur esse coniunctio maritalis viri & feminæ individuā seu in se solilem vitæ societatem retinens: controversum tamen est, unde hæc indissolubilitas oriatur, cuiusve potestati subdit dissolvere matrimonium ratum. In primis autem Sanchez lib. 2. d. 13. n. 10. cum aliis censem, attentā naturā contractus non apparet, cur, sicut alij, non posset contrahentium voluntate dissolvi, dum nulli facerent injuriam: nam per quas causas res nascitur, per easdem dissolvitur s. fin. Institut. Quibus modis obligatio tollatur. Adjunctā tamē divinā institutione factum esse ita indissolubile, ut nequeat sic dissolvi quacumque ex causa, sed bene ex auctoritate supe-

rioris. Verū plerique alii volunt Matrimonium ratum esse indissolubile ex natura sua, auctoritate propriā contrahentium. Qui rursus sunt divisi inter se: Covarruvias enim, Corduba, Ponius & plures alii censem sic esse ex natura sua indissolubile, ut nec Pontifex in eo dispensare possit: Coninck vero Lelius & plures alii censem posse solvi auctoritate, tum divinā, tum humanā pontificiā.

Denique multi Canonistæ, & Angelus, Silvester, Rosella apud Averag. 2. sedl. 6. (& probabile reputat Sanchez l. 2. d. 15. concil. 1.) totam indissolubilitatem matrimonii referant in jus pontificium, ut proinde validam sine causa sit dissolubile à Pontifice: eò quod auctoritas & ratio altiorum indissolubilitatem non persuadeant, nisi de matrimonio consummato, adeoque ad ratum non debeat extendi: præsertim cum constet hoc professione aut alia Ecclesiastica dispositione dissolvi.

Verum absolutè afferendum omnino est 2. matrimonium etiam solum ratum esse in Id ī jure dissolubile jure divino. Id enim satis colligitur ex Tridentino Ieff. 24. in doctrina de Sa-

cram.